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Anotace:

Cílem této práce bylo vytvořit habitatový model bělořita plavého (Oenanthe isabelline)

a bělořita šedého (Oenanthe oenanthe) na jižním Altaji a navrhnout ochranu tohoto biotopu.

Bělořiti patří mezi nejvíce ubývající druhy nejen v České republice, ale také v celé Evropě.

Bylo tedy zapotřebí zjistit, jaký je vhodný habitat v lokalitě, která je minimálně ovlivněna

člověkem. Proto byly vytvořeny tři modely ideálního habitatu. První na základě informací

z literatury, druhý na základě vlastního pozorování na Altaji a třetí model byl vytvořený

průnikem předchozích dvou modelů. Proměnné vstupující do modelů byly získány

z výsledků mnohorozměrných analýz RDA s Monte Carlo permutačním testem, kde bylo

zjištěno, že bělořiti byli nejvíce pozitivně korelováni s výskytem stepí a kamenitým

povrchem. Vliv nadmořské výšky byl spíše neutrální. Jako nejvhodnější se jevila jižní část

zájmového území, kde se nachází největší stepní lokalita, kterou bělořiti preferují. Pro

ochranu vhodných lokalit bude nutné zabránit razantním změnám v obhospodařování

krajiny.

Annotation:

The aim of this thesis was to make a habitat model of Isabelline Wheatear (Oenanthe

isabellina) and Northern Wheatear (Oenanthe oenanthe) in the south of Altai. The other aim

was to put forward a proposal to a model of suitable habitat. Wheatears are one of the

species which is on the decrease not only in the Czech Republic, but even in the whole

Europe. It was therefore necessary to find out what’s his ideal habitat in the area which is

very little influenced by people.

We have made three models of ideal habitat. The first one has been made according to the

literature. The second one has been made on the basis of observation in Altai and the last

one has been made using a combination of both. The models have been made on the basis of

the results of multidimensional analysis RDA with Monte Carlo permutation test. Wheatears

have been most influenced by the occurrence of steppe and stony surface. The influence of

an altitude has been rather neutral.

The most suitable has been the southern part of the area where we can find the largest steppe

area which a wheatear prefers. For the protection of ideal habitat, the most important thing is

to prevent rapid changes in farming.

Poděkování:

Rád bych poděkoval Martinovi za čas a hlavně trpělivost. Dále děkuji své rodině a přítelkyni

za podporu během zpracování této práce.

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................................... 1

1.1 Cíle ............................................................................................................................. 2

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE ................................................................................................... 3

2.1 Charakteristika rodu ................................................................................................... 3

2.1.1 Obecně ................................................................................................................ 3

2.1.2 Výskyt a habitatové požadavky .......................................................................... 3

2.1.3 Zkoumané druhy ................................................................................................. 5

2.1.4 Ohrožení a populační vývoj ................................................................................ 6

2.2 Úbytek habitatů .......................................................................................................... 7

2.3 Studium habitatů ........................................................................................................ 7

2.4 GIS a DPZ v ochraně přírody .................................................................................... 9

2.5 Modelování habitatů v prostředí GIS ....................................................................... 10

3. METODIKA ................................................................................................................... 12

3.1 Zájmové území ........................................................................................................ 12

3.1.1 Ochrana přírody ................................................................................................ 13

3.1.2 Vodstvo ............................................................................................................. 14

3.1.3 Klima ................................................................................................................ 14

3.1.4 Vegetace a půdy................................................................................................ 14

3.1.5 Zastoupení jednotlivých habitatů...................................................................... 16

3.2 Data .......................................................................................................................... 16

3.2.1 Terénní a ornitologická data ............................................................................. 16

3.2.2 Tématické vrstvy .............................................................................................. 18

3.3 Návrh modelů a jejich vytvoření.............................................................................. 18

3.3.1 Preference bělořitů ............................................................................................ 18

3.3.2 Modely .............................................................................................................. 19

3.4 Software ................................................................................................................... 20

3.4.1 Statistické zpracování ....................................................................................... 20

4. VÝSLEDKY ................................................................................................................... 21

4.1 Vzájemná korelace výskytů obou druhů .................................................................. 21

4.2 Vliv krajinného krytu ............................................................................................... 22

4.3 Vliv environmentálních proměnných ...................................................................... 23

4.4 Vliv environmentálních proměnných – subjektivní pozorování .............................. 24

4.5 První model .............................................................................................................. 25

4.6 Druhý model ............................................................................................................ 26

4.7 Třetí model ............................................................................................................... 27

5. DISKUZE ....................................................................................................................... 28

5.1 Jak prostředí ovlivňuje výskyt bělořitů? .................................................................. 28

5.2 Využití modelů ........................................................................................................ 30

5.3 První model .............................................................................................................. 30

5.4 Druhý model ............................................................................................................ 31

5.5 Třetí model ............................................................................................................... 31

5.6 Souhrn ...................................................................................................................... 31

5.7 Ochrana biotopu ....................................................................................................... 32

6. ZÁVĚR ........................................................................................................................... 34

7. LITERATURA ............................................................................................................... 35

9. PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 42

1

1. ÚVOD

Bělořit šedý (Oenanthe oenathe) a bělořit plavý (Oenanthe isabellina) rozhodně nepatří

k nejznámějším ptačím druhům, ovšem jak u nás, tak i ve světě patří k druhům nejvíce

ubývajícím (Anonymus 2009; Šťastný et al. 2009). Oba druhy mají širokou ekologickou

valenci a jsou tak schopny osídlit mnohé typy prostředí. Je proto otázkou, proč se

v posledních letech potýkají s takovým poklesem početnosti.

Jestliže chceme chránit druhy žijící na naší planetě, je nutné pochopit historii jejich vývoje

a tyto informace pak využít k co nejlepší ochraně v současnosti. To je také důvodem, proč se

ptačí druhy velmi často zkoumají v jejich původních či neovlivněných lokalitách, tedy

v místech, kde prozatím nejsou ohroženy. Na těchto lokalitách můžeme pochopit jejich

potřeby nezměněné vnějšími vlivy. Právě takovou vhodnou lokalitou, analogií k evropské

přírodě, je Altaj. Ta je většinou označována jako nejzachovalejší refugium glaciální bioty

v celé Eurasii, jelikož je z velké většiny nedotčená člověkem (Kuneš 2008; Pelánková

& Chytrý 2009; Chytrý et al. 2010). Ovšem i Altaj, potažmo nedotčenost této lokality, je

ohrožena výstavbou ropovodu, komunikací a turistikou.

Zmíněné, člověkem neovlivněné lokality na planetě Zemi ubývají, jelikož se rozsah lidských

sídel neustále zvětšuje (Turner 2002; Sandström et al. 2006), S tím neodvratně souvisí

i úbytek přirozených habitatů a původních druhů. Postiženy jsou pak nejen oblasti

v nejlidnatějších částech světa, ale i v těch odlehlejších, jelikož vliv lidské činnosti sahá

daleko za hranice měst a lidských sídel. Jak moc lidská činnost ovlivňuje i relativně

vzdálené lokality ještě před pár lety málokdo odhadoval, proto jsou důležité studie nejen

ohrožených druhů a míst, ale také těch prozatím neohrožených (Green & Baker 2002; Chiari

et al. 2010; Townsend et al. 2010). Se stoupající rychlostí vymíraní druhů v 21. století lze

očekávat omezení, nebo dokonce ukončení studií na některých velkých savcích a ptácích,

jelikož jejich populace nebudou dostatečně početné, aby poskytly relevantní výsledky (Core

& Sherman 2011). V takovém případě se pro ochranu druhové rozmanitosti musí využívat

tzv. „surrogate systems“, neboli systémy ochrany cílového druhu (či lokalit) za pomoci

jiných druhů (jedním z nejznámějších pak je např. panda velká (Ailuropoda melanoleuca),

díky jejíž ochraně se chrání také okolní lokality i druhy), mezi ptáky se pak často používají

dravci, jejichž hojnost naznačuje dostatečný výskyt druhů postavených níže v potravinovém

řetězci. Z toho vyplývá, že ptactvo může být, a také je často vyžíváno jako bioindikátor

kvality daného prostředí a tak velmi často při studiích ptactva zjišťujeme také vhodnost
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prostředí pro některé další druhy či stav dané lokality (Caro and O’Doherty 1999).

Samostatný výzkum „surrogate systems“ se dělí na dvě základní části:

využití přítomnosti druhů a navržení oblasti, které se mají chránit;

využití reakce jednoho druhu na environmentální prostředí a predikce chování druhu

jiného, s velmi podobnými habitatovými požadavky, tzv. cílového druhu (Oliver et

al. 2004).

Je ovšem potřeba dokonale porozumět návykům a chování vybraných druhů (Caro &

Sherman 2011).


[…]


na obr. 13 v příloze je patrné, že ropovod by měl procházet oblastí s největší koncentrací

vhodných habitatů pro zkoumané druhy bělořitů. Tato oblast by pak byla na nějakou dobu

„rozpůlena“ či spíše fragmentována díky doprovodným činnostem. Na obr. 14 je pak
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znázorněna oblast, která by byla vhodná pro ochranu v zájmu zachování podmínek pro život

bělořitů. Právě v této lokalitě se nachází největší souvislé plochy vhodného biotopu.

Pokud bychom brali jako vhodné lokality pouze ty, které jsou uvedeny na obr. 13, tedy

lokality v nadmořských výškách mezi 2800 – 3500 m, ropovod by měl procházet jedním ze

tří míst s největší koncentrací vhodných habitatů.

Stavba takového rozsahu by znamenala devastaci tak malé lokality, protože je nutné

podotknout, že společně s ropovodem bude nutné vystavět také doprovodná zařízení včetně

komunikace. Právě výstavba této komunikace by nejenže znamenala změnu současné

krajiny kvůli úpravě terénu, ale umožnila by daleko komfortnější přístup turistům, kteří se

zřejmě kvůli složitosti dopravy do těchto místo vydávali jen v malé míře.

Jestliže bude výstavba ropovodu a doprovodných zařízení povolena, bude nutné přehodnotit

způsob ochrany zdejší přírody, vytyčit lokality, do kterých bude přístup, a především za

jakých podmínek. Podle současného způsobu ochrany by jedním z problémů mohlo být

financování, což by dle mého názoru mohlo či mělo být zahrnuto do potencionálního

budoucího stavebního povolení. Vlastník ropovodu by se v určité míře měl podílet na místní

ochraně, minimálně na prvotní fázi, tudíž vytyčení lokalit a vytvoření turistických stezek.

V nejhorším scénáři, pokud by nebyla možná ochrana lokalit většího rozsahu, ale pouze těch

nejnutnějších míst (obr. 14), bylo by vhodné, aby ropovod neprocházel jedním ze tří center

vhodných habitatů, což zřejmě kvůli ekonomickým a technickým nárokům stavby takového

rozsahu bude neovlivnitelné. V tom případě by alespoň v této lokalitě, která by byla přímo

dotčena výstavbou, bylo vhodné vyhlásit vyšší stupeň ochrany, včetně kontroly správními

orgány.

Jakožto pták není bělořit tolik náročný na souvislé habitaty (tedy pokud by od sebe vhodné

lokality nebyly vzdáleny desítky kilometrů), proto by potencionální výstavba měla mít

nejrazantnější dopad přímo v době realizace a krátce po ukončení v době revitalizace

lokality, protože právě v této době bude procházet největšími změnami během krátké doby.

Po ustálení chodu ropovodu by již nemělo docházet k výraznému ovlivňování stavbou, ale

spíše turisty, které by do tamní krajiny přivedla doprovodná komunikace. Může se tedy stát,

že pro tento druh nebude největším rizikem ropovod, ale spíše zvědavý člověk.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit biotopový model rozšíření bělořita plavého (Oenanthe

isabellina) a bělořita šedého (Oenanthe oenanthe) a navrhnout ochranu tohoto biotopu. Na

základě preferencí byly vytvořeny tři modely optimálního rozšíření. Tyto modely vznikly

jak na základě údajů z literatury, tak na základě dat získaných z mapování na Altaji.

Pozitivním poznatkem je, že hlavní modely se shodují a potvrzují tak nejdůležitější

preference bělořitů. Bylo možné navrhnout vhodný habitat pro zájmové druhy a také jeho

ochranu vztaženou na oblast Altaje. Důležité pro zachování těchto habitatů bude vyvarovat

se náhlým změnám v obhospodařování krajiny a zachovat tak původní stepní lokality, které

patří mezi nejpreferovanější biotopy bělořitů. Pokud by změny krajiny byly nevyhnutelné,

bude třeba určit jednoznačný stupeň ochrany, vymezit nejdůležitější lokality a tím zabránit

jejich devastaci. Ochrana habitatů v této práci byla navrhnuta také pro případ výstavby

ropovodu, který by měl procházet jihem Altaje, a to jak pro oblasti v nižších nadmořských

výškách hlavně na platu Ukok, tak i pro tři oblasti s největším výskytem vhodného habitatu

ve vyšších nadmořských výškách.
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9. PŘÍLOHY

Tab. 3: Klasifikace jednotlivých vrstev používaných pro tvorbu modelů v programu ArcGIS.

Model 1 Model 2 Model 3

a b a b

krajinný kryt

vysokostébelné rostliny 0 0 0 0 0

křovinná společenstva 0 0 0 0 0

lesní porosty 0 0 0 0 0

suchomilné křoviny 1 1 0 1 1

stepní porosty 1 1 1 1 1

holé plochy 1 1 1 1 1

sníh 0 0 0 0 0

ledovce 0 0 0 0 0

vodní plochy 0 0 0 0 0

nízká tráva 1 1 1 1 1

no data no data no data no data no data no data

nadmořská výška [m n. m.]

< 2800 x 0 x x 0

2800 - 3500 x 1 x x 1

> 3500 x 0 x x 0

sklon svahu [°]

< 25 1 1 x 1 1

> 25 0 0 x 0 0

Pozn.: 1 – vyhovuje; 0 – nevyhovuje; x – do analýzy nevstupuje

Obr. 12: Trasa ropovodu procházející habitatem vhodným pro bělořity.

Obr. 13: Trasa ropovodu procházející jedním ze seskupení vhodných habitatů.

Obr. 14: Návrh chráněného území vhodného biotopu pro bělořity.

Obr. 15: Návrh chráněného území vhodného biotopu pro bělořity v rozmezí nadmořských

výšek 2800 – 3500 m n. m.