Posudek školitele na magisterskou práci Luboše Dufka

Téma práce Luboše Dufka zaměřené na habitatové modelování dvou druhů bělořitů s následným

návrhem ochrany prostředí jejich výskytu je dle mého názoru slibné téma, kterého se dle mého

názoru Luboš zhostil velmi kvalitně. Slibnost tématu navíc podporuje fakt, že pro danou oblast je

k dispozici celá řada dat, která byla vytvořena v rámci jiných výzkumných aktivit v oblasti Altaje. Na

práci Luboše oceňuji jeho velkou znalost geoinformatiky, kdy nebylo zapotřebí jej v tomto směru

nijak doučovat a všechny analýzy a zpracování dat prováděl naprosto samostatně. Dále velmi oceňuji

efektivitu spolupráce, kdy na konzultace přicházel s jasně formulovanými konkrétními dotazy, které

bylo možné na místě řešit. Rovněž textovou část posílal Luboš k okomentování průběžně a tak se

vývoj práce nedostával do časového presu. Je sice pravdou, že práce je odevzdána s určitým časovým

zpožděním vzhledem k počátku studia, zde však jako školitel mohu prohlásit, že tato prodleva nemá

příčin v Lubošově nedbalosti nebo pomalosti. Na tomto místě ještě musím zmínit, že jsem nemohl

Lubošovi poskytnout odborné zázemí v oblasti ornitologie, ze sledování jeho práce však věřím, že se

v této oblasti samostatně propracoval k dobrým výsledkům.

Celkovou činnost Luboše na jeho magisterské práci hodnotím velmi pozitivně.
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